27) §. XII. Quae cum ita sint, magna utique praecautione opus est ei, qui inter haec duo extrema *media via* incedere studet, ut neque in totum decisiones huius iuris reiiciat, neque temere et sine debito examine easdem sequatur. Prius vel ideo fieri nequit, quia *autoritatem eius authenticam* protestantes in foris admittunt. Posterius vel ideo praे-

cavendum, quia *Ius Canonicum* non *in totum* est receptum, sed in plurimis recte ab eo
fora nostra recesserunt, vel ad maximum recedere possunt.

§. XIII. Hunc in finem (I) secundum *veritatem Evangelii* et ipsius *Iuris Naturae*
principia, laborandum de genuino et vero conceptu ecclesiae, quem prae se ferat statum,
aequalemne an inaequalem? cui meditationi valde inseruit aureus PUFENDORFFII libel-
lus *de habitu religionis ad vitam civilem*. Et quia tum *recta ratio*, tum etiam *Scrip-
tura S.* ostendit, ecclesiam haud esse *rempubl.* sed in republica, et societatibus
aequalibus annumerandam, inde iura eius quaecunque sunt aestimanda. (II) Decisiones
Iuris Canonici ex veris suis rationibus examinandae et cum statu ecclesiarum nostrarum
conferenda sunt, ita ut, si diversitas nulla singularis appareat, in iis aquiescere liceat.
Ubi vero ex principiis fluunt a nostratis vel reiectis, vel cum statu ecclesiarum nostra-
rum pugnantibus, ab earum applicatione tam diu desistamus, donec evidenter de *obser-
vantia fori* satis radicata constet. Conveniens enim est, ut, dum principiis repudium
misimus, conclusiones quoque eo ipso repudiatas esse *in dubio* iudicemus, donec *obser-
vantia constans* probata fuerit. Sic *denunciatio Evangelica* fluit ex principiis reproba-
tis; de praxi eius non constat, uti nuper admodum ostendit illustris THOMASIU, *Diss.
de denunciatione evangelica*; et ita applicatio eius in Consistoriis nostris admittenda
haud est. Clerici de iure Canonico prorogare haud possunt iurisdictionem in iudicem lai-
cum, quod ex perverso fundamento fluit, statui ecclesiarum nostrarum adversanti; et
inde Facultas nostra iuridica ante annum, et quod excurrit, eandem admisit contra senten-
tiam alterius cuiusdam Facultatis, quae ius Canonicum secuta est. Denique (III) si ob-
servantia in contrarium allegatur, videndum, an sit *constans, evidens et universalis*,
quae qualitates tamen rarissime deprehenduntur. Plerumque provocatur ad CARPZOVII
Iurisprudentiam ecclesiasticam, quae tamen tantum praxin Saxoniam ostendit, et
quidem illius temporis, quo vixit CARPZOVII. Mutato praeside iudiciorum, mutantur
ut plurimum sententiae, et ita quoque observantiae, ut ne quidem praxis hodierna Consis-
toriorum Saxoniorum cun scitis Carpzovianis ubique conveniat. Hac *via media* qui in-
cesserit, meo iudicio quidem tutissimus ibit. (Dissertatio praeliminaris, 6.v.-7.r.)